
Contacto

Correo Electrónico contratacion.tes@juntaex.es

Dirección Postal

Paseo de Roma, s/n. Edif. Morerías - Módulo D 3ª pl.
(06800) Mérida España
ES431

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente OBRAG21039
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 22-12-2021
a las 22:05 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Consejería para la Transición Ecológica y Sostenibilidad
Tipo de Administración Comunidad Autónoma
Actividad Principal 26 - Medio Ambiente
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=55hGlKj3AFpvYnTkQ N0%2FZA%3D%3D

Objeto del Contrato: Obra “Actuaciones necesarias para dotar de Sistemas de Depuración de Aguas
Residuales urbanas a Cabeza la Vaca, Castilblanco e Higuera de la Serena (3 lotes)”. LOTE 1: EDAR
en Cabeza la Vaca (BADAJOZ). LOTE 2: EDAR en Castilblanco (BADAJOZ). LOTE 3: EDAR en Higuera
de la Serena (BADAJOZ). EXPEDIENTE: OBRAG21039.

Valor estimado del contrato 7.629.243,81 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 9.231.385 EUR.
Importe (sin impuestos) 7.629.243,81 EUR.

Clasificación CPV
45252100 - Trabajos de construcción de plantas depuradoras de aguas residuales.

Plazo de Ejecución
32 Mes(es)

Observaciones: Plazo de ejecución total Lote 1: 32 meses, Lote 2: 27 meses y Lote 3: 32 meses

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Badajoz
Código de Subentidad Territorial ES431

Dirección Postal

España

Anuncio de la Secretaría General de la Consejería para la Transición Ecológica y Sostenibilidad por el que se publica
la formalización del contrato de la Obra “ACTUACIONES NECESARIAS PARA DOTAR DE SISTEMA DE
DEPURACIÓN DE AGUAS RESIDUALES URBANAS A CABEZA LA VACA, CASTILBLANCO E HIGUERA DE LA
SERENA (3 LOTES)”. EXPEDIENTE: OBRAG21039. LOTE 1: EDAR EN CABEZA LA VACA (BADAJOZ).

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Fondo Europeo de Desarrollo Regional

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=55hGlKj3AFpvYnTkQN0%2FZA%3D%3D


Descripción de Programas de Financiación PO FEDER Extremadura 2014-2020.OT6 Proteger medioambiente; PI 6.2:
Inversion sector agua; OE 6.2.1 Promover la gestion eficiente e integral de las reservas del agua.80%.20% CA.

Acta de Resolución

Documento de Acta de Formalización

Nº de Lotes: 3

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 1
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 3
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 1

Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: EDAR en Cabeza la Vaca (Badajoz)

Presupuesto base de licitación
Importe 3.753.345 EUR.
Importe (sin impuestos) 3.101.938,02 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Badajoz
Código de Subentidad Territorial ES431

Dirección Postal

España

Formalizado

Adjudicatario

GYOCIVIL-TESMA, UTE
Identificador empresa U
El adjudicatario es una PYME : Sí
El adjudicatario es un grupo de operadores económicos: : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 2.170.426,03 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 2.626.215,5 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 1
Fecha de Formalización 16/12/2021

Contrato

OBRAG21039 L1 CONTRATO FDO.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpn
tname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=bb2f9642-44d7-4626-94ec-f06cab558a40

Motivación

Motivación Según Resolución de fecha 20 de septiembre de 2021
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 20/09/2021

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=28e82e31-de12-470e-983d-1a53a5cdf1ad
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=bb2f9642-44d7-4626-94ec-f06cab558a40
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=bb2f9642-44d7-4626-94ec-f06cab558a40


Contacto

Teléfono 924006433

Dirección Postal

Paseo de Roma, s/n. Edif. Morerías - Módulo D 2ª pl.
(06800) Mérida España

Contacto

Teléfono 924006433
Correo Electrónico contratacion.tes@juntaex.es

Dirección Postal

Paseo de Roma, s/n. Edif. Morerías - Módulo D 2ª pl.
(06800) Mérida España

Precio de la oferta más baja 2.141.212,77 EUR.
Precio de la oferta más alta 2.511.639,21 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
Sí
Ofertas recibidas 23
Número de ofertas recibidas de PYMEs 16
Ofertas electrónicas recibidas 23

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Junta de Extremadura. Consejería para la Transición Ecológica y Sostenibilidad. Servicio de Contratación y
Régimen Interior
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

Junta de Extremadura. Consejería para la Transición Ecológica y Sostenibilidad

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Anticipada
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : Sí
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 3
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 1
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 22/02/2021 a las 23:59

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 22/02/2021 a las 23:59
Observaciones: Se rectifica Anuncio de Licitación y publica Documento Pliego al haberse apreciado error en el
Anuncio de Licitación DOUE 2021/S 015-029621 referente a la clasificación, por lo que se procede a la ampliación
del plazo de presentación de ofertas. Aquel licitador que hubiera presentado su oferta dentro del plazo de
presentación de proposiciones inicialmente otorgado, podrá mantenerla o presentar una nueva oferta, siendo válida
la última presentada.

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas



Lugar

Telemática

Dirección Postal

Apertura criterios basados en juicios de
valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 08/04/2021 a las 10:15 horas

Lugar

Telemática

Dirección Postal

Paseo de Roma, s/n. Edificio Morerías Modulo D 2
Planta
(06800) Mérida España

Apertura criterios basados en juicios de
valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 08/04/2021 a las 10:15 horas
Apertura de criterios de juicio de valor

Lugar

Telemática

Dirección Postal

Paseo de Roma, s/n. Edificio Morerías Modulo D 2
Planta
(06800) Mérida España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 16/06/2021 a las 09:30 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Lugar

Telemática

Dirección Postal

Paseo de Roma, s/n. Edificio Morerías Modulo D 2
Planta
(06800) Mérida España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 16/06/2021 a las 09:30 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Lugar

Telemática

Dirección Postal

Paseo de Roma, s/n. Edificio Morerías Modulo D 2
Planta
(06800) Mérida España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 16/06/2021 a las 09:30 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Lugar

Consejería para la Transición Ecológica y
Sostenibilidad

Dirección Postal

Paseo de Roma s/n Módulo D, 2ª planta
(06800) Mérida España

Apertura Sobre Archivo 3

Apertura sobre oferta económica
El día 05/05/2021 a las 09:00 horas

Tipo de Acto : Privado

Otros eventos



Lugar

Telemática

Dirección Postal

Paseo de Roma, s/n. Edificio Morerías Modulo D 2
Planta
(06800) Mérida España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativa
El día 08/04/2021 a las 10:15 horas
Apertura de documentación administrativa

Lugar

Consejería para la Transición Ecológica y
Sostenibilidad

Dirección Postal

Paseo de Roma s/n Módulo D, 2ª planta
(06800) Mérida España

Apertura Sobre Archivo 1

Apertura sobre administrativa
El día 05/03/2021 a las 09:00 horas
En el caso de que ninguna empresa tuviera que
realizar subsanaciones, y por tanto todas fuesen
admitidas en la licitación, se procederá, en el acto
público de esta primera sesión, a la apertura del
Sobre-Archivo 2.

Lugar

Telemática

Dirección Postal

Paseo de Roma, s/n. Edificio Morerías Modulo D 2
Planta
(06800) Mérida España

Apertura criterios basados en juicios de
valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 08/04/2021 a las 17:40 horas
Apertura de criterios de juicio de valor

Paseo de Roma, s/n. Edificio Morerías Modulo D 2
Planta
(06800) Mérida España

Apertura de criterios de juicio de valor

Tipo de Acto : Privado

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=ZS9O41ovMmWmq21 uxhbaVQ%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 09/01/2021

Identificador de publicación 2021/S 009-015470
Fecha de publicación 14/01/2021

Correción de errores en el DOUE

Identificador de publicación 2021/S 015-029621
Fecha de publicación 22/01/2021
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:029621-2021:TEXT:ES:HTML

Identificador de publicación 2021/S 018-040687
Fecha de publicación 27/01/2021

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=ZS9O41ovMmWmq21uxhbaVQ%3D%3D
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:029621-2021:TEXT:ES:HTML


Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:40687-2021:TEXT:ES:HTML

Información del Anuncio de Formalización en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 17/12/2021

Identificador de publicación 2021/S 248-655417
Fecha de publicación 22/12/2021
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:655417-2021:TEXT:ES:HTML

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Evaluación de la oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 60Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 60Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Calidad
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Medidas medioambientales para la ejecución de las obras
: MedioambientalSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Memoria de minimización de impacto a los usuarios
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Memoria de Seguridad y Salud
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Memoria descriptiva del proceso de ejecución y programa de trabajo
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

TEcnología en I+D+I
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

ID 0000007860699 |  2021-124763 | mié, 22 dic 2021 22:05:36:884 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:40687-2021:TEXT:ES:HTML
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:655417-2021:TEXT:ES:HTML


76626387081077743863626170928940414679 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD Autoridad 
DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020


